
決算書掲載頁　247

内
訳

公益財団法人河内長野市文化振興財団や河内長野市文化連盟が主体的に行う文化事業・活動等を積極的に支援し、
市民がさまざまな文化芸術に触れ、また市民が主体的に文化芸術活動に参加する機会を提供することで、魅力ある文
化的な都市の形成を図る。

それぞれの情報源と市民等を有機的につなぐことにより、新たな客層の発掘につなげる。

貢
献
度

今
後
の
方
向
性

文化芸術創造の環境をつくる市民文化
元気創造都市

施
策
の
大
綱

生涯学習部文化・スポーツ振興課

事業： 文化振興事業 0024

07

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第3章

目

的

総
合
評
価

妥当性

効率性

有効性

施策に対する
事業貢献度

根

拠

A

地域に根ざした幅広い文化振興施策を推進し、文化の香り高いまちづくりに貢献し
た。A

当初の計画どおり、事業を進めることが
できた。

A

A

A

目

標

市民が文化芸術を享受し、主体的に参加する機会を提供し、市民の文化創造活動の活性化を図る。
・市民の幅広い年齢層が参加できる機会を提供し、文化芸術活動の振興を図る。
・指定管理者制度の導入により、効率的・効果的な維持管理、運営に努める。
・非常放送設備リニューアル工事の実施する。

事
業
費
・
財
源

事業費

一人あたり

世帯あたり

財
源
内
訳

総コスト

人件費

公債費 評
価
理
由

一般財源

国府支出金

地方債

その他特定財源

247,126

2,213

5,229

237,214

9,912

0

208,966

26,900

0

1,348

事業費 237,214

(決算額) (千円) (千円)

(円)

(円)

コ
ス
ト
情
報
・
評
価

所管課

本市文化活動の拠点である文化会館をその目的に合った効率的・効果的な維持管理・運営を行うことにより、市民の文
化芸術活動を推進する。また、文化施設の設備を良好な状態に保ち、施設利用者の快適な環境を維持する。

事
業
費
・
財
源

細事業：文化会館管理運営事業 06事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

1

指定管理 平成4年度 市立文化会館条例

河内長野市民及び周辺市民

これまでにも増して地域住民に広めるための芸術普及活動（アウトリーチ活動）を積極的に展開し、教育等他分野との連
携を図ることで、会館の文化芸術活動が周知され、市民により身近な存在となるように努める。

A A A

一般財源

232,582229,532

3,050

0

0.40

0.00

201,284

26,900

0

2

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

指定管理者制度の導入により、効率的・効果的な維持管理、運営に努める。
・施設の利用率の維持に努める。
・文化振興事業の入場者数の確保に努める。

目

標

一人あたり

世帯あたり 4,921

2,083

事業費

参
考

229,532

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

明示手数料

指定管理者納付金

目的外使用光熱水費

1,329

17

国府支出金

地方債

221,743

191,181

25,400

0

5,162

226,266

4,523

0

0.57

0.00

4,798

2,004

221,743

7,789

10,103

1,500

0

-3,814

6,316

-1,473

0

-0.17

0.00

123

79

7,789



事業：文化振興事業                               

 市立文化会館を文化芸術の中核とし、公益財団法人河内長野市文化振興財団や河内長野市文化連盟※が主体的に 

行う文化事業、活動等を積極的に支援し、市民文化の創造及び振興を図った。  

 ※ 河内長野市文化連盟 

 …河内長野市内を主たる活動の場とする各種文化関係団体によって組織された団体。連盟は、河内長野市内にある文化関係 

団体の相互の連絡協調並びに融和を図るとともに広く文化の創造と振興に寄与し、もって市民の文化意識の高揚に努める 

ことを目的として活動している。 

 

細事業：文化会館管理運営事業                            

１．文化会館管理運営事業 

 (1)指定管理者制度による運営 

  市立文化会館「ラブリーホール」は、文化をキーワードとする市民の参加、交流、創造活動の拠点であり、文 

 化情報の発信基地である。この施設を気軽に利用していただき、親しんでいただけるよう、フレキシブルで効果 

 的な管理・運営をめざして公益財団法人河内長野市文化振興財団を指定管理者として、平成 24年度に引き続き指

定管理者制度による管理運営を実施した。 

 (2)文化振興事業 

  文化・芸術の香り高いまちづくりを総合的に推進し、市民の豊かな心と個性ある文化活動を育むことを目的と 

 して、市立文化会館の指定管理委託に文化振興事業を含めて委託した。主な事業内容は以下のとおり。 

  ①地域の芸術文化の振興を図る事業（公益目的事業） 

  ・河内長野発の優れた舞台芸術作品を創造し発信する事業（創造発信型事業） 

・市民との協働により芸術文化を創造する事業（市民参画型事業） 

・年間を通じて行う長期ワークショップ型事業（教室運営型事業） 

・地域の芸術家を発掘し育成する事業（芸術家育成型事業） 

・多種多様な芸術文化に出会う機会を提供する事業（芸術文化普及型事業） 

・アーティストの派遣を通じて芸術文化に触れる機会を創出する事業（アウトリーチ事業） 

・地域の芸術文化活動を多様な角度から支援する事業（芸術文化活動活性化支援事業） 

 ②地域の芸術文化の振興に資する事業（収益事業） 

 ・公益目的外利用にかかる施設の貸与 ・レストランの運営 ・友の会運営 ・受託及びその他事業の実施 

           事業数 125事業 424公演･回、観客･参加者 52,754名 

 (3)文化会館管理運営業務 

 ・主な施設管理事業内容 

  ①施設の利用許可等に関する業務 ②施設及び付属設備、その他器具、備品等の維持管理に関する業務等 

  ・利用状況                                      (単位：日) 

施設 大ﾎｰﾙ 小ﾎｰﾙ 
ﾘﾊｰｻﾙ 

ﾙｰﾑ 

ﾚｯｽﾝﾙｰﾑ 会議室 和室 
ｷﾞｬﾗﾘｰ 録音室 

１ ２ １ ２ 大 小 

利用日 309 319 342 327 302 309 321 315 279 226 323 

開館日 348  348 348 348 348 348 348 348 348 348 348 

利用率(％) 88.8 91.7 98.3 94.0 86.8 88.8 92.2 90.5 80.2 64.9 92.8 

・利用人数                                     (単位：人)   

施設 大ﾎｰﾙ 小ﾎｰﾙ ﾘﾊｰｻﾙﾙｰﾑ 
ﾚｯｽﾝ 

ﾙｰﾑ 計 
会議室 計 和室 計 ｷﾞｬﾗﾘｰ 録音室 合計 

利用人数 83,262 51,150 17,626 9,656 16,877 12,043 24,490 4,499 219,603 


